国家卫生计生委办公厅关于下达

2016年卫生标准制定修订项目计划的通知

国卫办法制函〔2016〕28号

北京市、河北省、辽宁省、吉林省、黑龙江省、上海市、江苏省、浙江省、安徽省、山东省、河南省、湖北省、湖南省、广东省、海南省、四川省、新疆维吾尔自治区卫生计生委，中国医学科学院、中国疾病预防控制中心、卫生和计划生育监督中心，国家卫生标准委员会各标准专业委员会、各标准起草单位：
　　现将2016年卫生标准制定修订项目计划 (见附件，可从国家卫生计生委网站下载)印发给你们，请认真组织落实。有关工作要求如下:
　　一、请卫生标准制定修订项目第一起草人通过申请立项时注册的用户名登录卫生和计划生育监督中心网站（http://www.jdzx.net.cn）的“卫生标准网”，下载并填写《卫生标准制定修订项目委托协议书》，于2016年1月20日前将电子版发相应的标准专业委员会秘书处（以下简称秘书处），秘书处审核后于1月25日前发我委法制司,并按法制司要求办理签字盖章程序。
　　二、起草人和起草单位应当立即启动项目相关工作。秘书处应当按照相关规定加强对项目执行情况的日常监督管理。完成年限为1年的项目应当于2017年2月1日前完成并送审。
　　三、请相关省(直辖市、自治区)卫生计生委及有关单位对辖区或下属单位承担的标准制定修订项目给予充分支持，并加强督促检查，确保有关单位按时、保质完成制定修订工作。

　　附件： 2016年卫生标准制定修订项目计划

国家卫生计生委办公厅
2016年1月11日

附件

2016年卫生标准制定修订项目计划
卫生信息专业13项
	序号
	标准项目名称
	标准类别
	制定／修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160101
	国家卫生与人口信息数据字典
	WS
	修订
	1
	中国人民解放军第四军医大学、国家卫生计生委统计信息中心、华中科技大学同济医学院、中国人民解放军总医院
	刘丹红

	20160102
	血液标识代码及标签要求
	WS
	制定
	2
	中国医学科学院输血研究所、北京市红十字血液中心、成都市血液中心、南京红十字血液中心、四川大学华西医院
	刘嘉馨

	20160103
	卫生信息标识体系 对象标识符编号规则
	WS/T
	制定
	1
	华中科技大学同济医学院、国家卫生计生委统计信息中心、中国电子技术标准化研究院、中国人民解放军第四军医大学、华中科技大学同济医学院附属协和医院
	沈丽宁

	20160104
	医学数字影像通信（DICOM）标准应用指南
	WS/T
	制定
	1
	电子科技大学、国家卫生计生委统计信息中心、电子科技大学医疗健康大数据研究院、四川省医学数字影像与通讯（DICOM）标准工程实验室、中国医科大学附属第一医院
	杨晓波

	20160105
	医院信息平台交互规范
	WS/T
	制定
	1
	国家卫生计生委统计信息中心、中国医学科学院北京协和医院、四川大学华西医院、上海市申康医院发展中心、浙江大学附属第一医院、中国医科大学附属盛京医院、无锡市中医医院、华中科技大学同济医学院附属同济医院、中国人民解放军总医院、华中科技大学同济医学院医药卫生管理学院、中国人民解放军第四军医大学
	王才有

	20160106
	疾病控制基本数据集 第6部分：伤害监测报告
	WS
	修订
	1
	上海市疾病预防控制中心、中国疾病预防控制中心慢性非传染性疾病预防控制中心、上海市预防医学研究院
	吴凡

	20160107
	省级人口健康信息平台技术规范
	WS/T
	制定
	1
	湖南省卫生与计划生育委员会、湖南省卫生计生委信息统计中心、重庆市卫生局信息中心、上海市卫生计生委信息中心、湖北省卫生计生委信息中心、国家卫生计生委统计信息中心、国家卫生信息共享技术及应用工程技术研究中心
	张健

	20160108
	国家卫生与人口信息概念数据模型
	WS/T
	制定
	1
	国家卫生计生委统计信息中心、中国人民解放军第四军医大学、华中科技大学同济医学院、中国人民解放军总医院
	孟群

	20160109
	卫生信息标识体系 对象标识符注册管理规程
	WS/T
	制定
	1
	国家卫生计生委统计信息中心、华中科技大学同济医学院、中国电子技术标准化研究院、重庆市卫生信息中心、上海市卫生信息中心、第四军医大学
	王才有

	20160110
	医疗电子文档数字认证及数据加密技术规范
	WS/T
	制定
	1
	国家卫生计生委统计信息中心、北京市公共卫生信息中心、首都医科大学附属天坛医院、北京协和医院、积水潭医院、清华大学长庚医院、贵州省卫生厅信息中心、湖北省卫生计生委信息中心、武汉市卫生计生委、武汉市中心医院、中日友好医院、信息产业信息安全测评中心
	孟群

	20160111
	区域卫生信息平台交互规范
	WS/T
	制定
	1
	国家卫生计生委统计信息中心、上海市卫生计生委信息中心、湖南省卫生计生委统计信息中心、国家卫生信息共享技术及应用工程技术研究中心
	胡建平

	20160112
	医院感染监测基本数据集
	WS/T
	制定
	1
	国家卫生计生委医院管理研究所、中国人民解放军总医院、山东省立医院、中南大学湘雅医院、首都医科大学附属北京安贞医院、北京大学人民医院、北京大学第一医院、中山大学复旦医院
	付强

	20160113
	体温动态监测应用规范体系
	WS/T
	制定
	1
	浙江大学、国家卫生计生委统计信息中心、大连大学附属中山医院、广州市妇女儿童医疗中心、福州市第二医院
	尹建伟

传染病专业2项
	序号
	标准项目名称
	标准类别
	制定／修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160201
	传染病现场调查处置人员防护
	WS/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心、山东省疾病预防控制中心、首都医科大学附属北京地坛医院、北京市疾病预防控制中心、广东省疾病预防控制中心、首都医科大学附属北京佑安医院
	罗会明

	20160202
	炭疽诊断
	WS
	修订
	1
	中国疾病预防控制中心传染病预防控制所、中国疾病预防控制中心、辽宁省疾病预防控制中心、首都医科大学附属北京地坛医院、四川省疾病预防控制中心、沈阳市第六人民医院、中国人民解放军军事医学科学院军事兽医研究所、陕西省疾病预防控制中心
	魏建春

寄生虫病专业5项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/修订
	完成年限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160301
	日本血吸虫毛蚴检测  尼龙绢袋集卵孵化法
	WS/T
	制定
	1
	浙江省医学科学院寄生虫病研究所、中国疾病预防控制中心寄生虫病预防控制所、安徽省血吸虫病防治研究所、浙江大学动物科学学院
	严晓岚

	20160302
	日本血吸虫抗体检测  间接血凝法
	WS/T
	制定
	1
	安徽省血吸虫病防治研究所、中国疾病预防控制中心寄生虫病预防控制所、浙江省医学科学院寄生虫病研究所、江苏省血吸虫病防治研究所、江西省寄生虫病防治研究所
	张世清

	20160303
	肠道原虫检测 碘液直接涂片法
	WS/T
	制定
	1
	河南省疾病预防控制中心、郑州大学寄生虫病研究所、中国疾病预防控制中心寄生虫病预防控制所、上海市疾病预防控制中心
	许汴利

	20160304
	巴贝虫检测  血涂片镜检法
	WS/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心寄生虫病预防控制所、第二军医大学、中国农业科学院上海兽医研究所
	张仪

	20160305
	巴贝虫检测  虫种核酸鉴定法
	WS/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心寄生虫病预防控制所、复旦大学、第二军医大学
	刘琴

地方病专业1项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/修订
	完成年限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160401
	人群尿砷安全指导值
	WS/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心地方病控制中心、北京市疾病预防控制中心、山西省地方病防治研究所、内蒙古自治区疾病预防控制中心、贵州省疾病预防控制中心
	高彦辉

营养专业3项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/修订
	完成年限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160501
	妊娠期糖尿病的营养干预及膳食指导原则
	WS/T
	制定
	1
	北京协和医院、北京妇产医院、北京海淀妇幼保健院、解放军总医院
	于康

	20160502
	人群叶酸缺乏筛查方法
	WS/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心营养与健康所、首都儿科研究所、浙江省疾病预防控制中心
	黄建

	20160503
	血糖生成指数测定方法及规范
	WS/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心营养与健康所、河北省医科大学公卫学院、北京协和医院
	王竹

病媒生物控制专业3项
	序号
	标准项目名称
	标准类别
	制定/修订
	完成年限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160601
	病媒生物密度监测方法 蚊虫
	GB/T
	修订
	1
	军事医学科学院微生物流行病研究、北京市疾病预防控制中心、江苏省疾病预防控制中心
	赵彤言

	20160602
	病媒生物防制操作规程 地铁车站
	GB/T
	制定
	1
	上海市疾病预防控制中心、北京市疾病预防控制中心、上海市长宁区疾病预防控制中心、上海轨道交通技术研究中心
	冷培恩

	20160603
	病媒生物综合管理技术规范 港口
	GB/T
	制定
	1
	秦皇岛出入境检验检疫局、中国检验检疫科学研究院、厦门出入境检验检疫局、烟台出入境检验检疫局
	聂维忠

职业卫生专业12项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160701
	工作场所空气中有害物质监测的采样规范
	GBZ
	修订
	1
	中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所、江苏省疾病预防控制中心、广东省职业病防治院、浙江省医学科学院
	闫慧芳

	20160702
	职业接触草甘膦生物限值及测定方法
	GBZ
	制定
	1
	江苏省疾病预防控制中心、中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所、山东省职业卫生与职业病防治研究院、镇江市疾病预防控制中心、扬州市疾病预防控制中心
	朱宝立

	20160703
	职业健康监护技术规范
	GBZ
	修订
	1
	中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所、上海市肺科医院、上海市化工职业病防治院、广东省职业病防治院、广州市职业病防治院、首都医科大学附属北京朝阳医院
	余晨

	20160704
	职业性哮喘的诊断
	GBZ
	修订
	1
	同济大学附属上海市肺科医院（上海市职业病防治院）、广东省职业病防治院、黑龙江省职业病防治院、四川大学华西第四医院
	张静波

	20160705
	职业性莱姆病的诊断
	GBZ
	制定
	1
	黑龙江省第二医院、牡丹江林业医院、辽宁省职业病防治院、吉林省职业病防治院
	宋莉

	20160706
	职业性接触性皮炎的诊断
	GBZ
	修订
	1
	中国疾病预防控制中心职业卫生与中毒控制所、山东省淄博市职业病防治院、黑龙江省第二医院、武汉大学中南医院、上海肺科医院、山东省莱州市慢性病防治院
	王海华

	20160707
	职业性急性化学物中毒性多器官功能障碍综合征的诊断
	GBZ
	修订
	1
	上海市化工职业病防治院、山西医科大学第二医院、上海市肺科医院
	翁雪梅

	20160708
	职业性中暑的诊断
	GBZ
	修订
	1
	新疆维吾尔自治区职业病医院、上海市肺科医院
	李婷

	以下项目国家安监总局提出并负责组织起草

	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/
修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160709
	职业病防护设施设计专篇编制导则
	GBZ
	制定
	1
	中国安全生产科学研究院
	刘宝龙

	20160710
	局部通风排毒装置设计规范
	GBZ
	制定
	1
	中国安全生产科学研究院
	刘宝龙

	20160711
	局部通风除尘装置设计规范
	GBZ
	制定
	1
	中国安全生产科学研究院
	刘宝龙

	20160712
	局部排风装置定期检测技术规程
	GBZ
	制定
	1
	中国安全生产科学研究院
	殷德山

放射卫生专业9项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20160801
	早熟凝集环状染色体估算辐射生物剂量方法
	GB/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所、中国医学科学院放射医学研究所、苏州大学
	刘青杰

	20160802
	生活饮用水中放射性核素检测方法 第2部分210Po、228Th、230Th、232Th、234U、238U、239Pu 、241Am的检测
	GB/T
	制定
	1
	中国医学科学院放射医学研究所、中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所、四川省疾病预防控制中心、天津市疾病预防控制中心
	武权

	20160803
	建筑材料氡射气系数的测量方法
	GB/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所、中国建筑材料科学研究总院、内蒙古疾病预防控制中心、深圳市职业病防治研究院
	邓君

	20160804
	生物样品中放射性核素的γ能谱分析方法
	GB/T
	修订
	1
	国家卫生计生委核事故医学应急中心
	拓飞

	20160805
	稀土生产场所中放射卫生防护标准
	GBZ
	修订
	1
	国家卫生计生委核事故医学应急中心
	孙全富

	20160806
	氡个人剂量监测方法
	GB/T
	制定
	1
	中国疾病预防控制中心辐射防护与核安全医学所
	邓君

	20160807
	不同年龄公众成员的放射性核素年摄入量限值
	WS/T
	制定
	1
	军事医学科学院放射与辐射医学研究所
	朱茂祥

	20160808
	X射线立体定向放射治疗系统（Cyber knife）质量控制检测规范
	WS/T
	制定
	1
	山东省医学科学院放射医学研究所
	邓大平

	20160809
	X线诊断中受检者器官剂量的估算方法
	GB/T
	修订
	1
	复旦大学放射医学研究所
	卓维海

学校卫生专业1项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/
修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20161001
	学校健康管理技术规范
	WS/T
	制定
	1
	苏州大学、北京大学儿童青少年卫生研究所、江苏省疾病预防控制中心、苏州市疾病预防控制中心、江苏省卫生监督所、天津市卫生监督所、杭州市疾病预防控制中心、苏州市疾病预防控制中心、苏州市卫生监督所
	徐勇

医院感染控制专业1项
	序号
	标准项目名称
	标准类别
	制定／修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20161301
	医务人员手卫生规范
	WS/T
	修订
	1
	北京大学第一医院、国家卫生计生委医院管理研究所、中南大学湘雅医院、四川大学华西医院、安徽医科大学第一附属医院
	李六亿

临床检验专业6项
	序号
	标准项目名称
	标准类别
	制定／修订
	完成时限
（年）
	起草单位
	第一起草人

	20161501
	临床常用生化检验项目参考区间第12部分：肌钙蛋白、肌酸激酶同工酶MB、B型利钠肽、肌红蛋白
	WS/T
	制定
	1
	中国医科大学附属第一医院、复旦大学附属中山医院、北京大学第三医院、四川大学华西医院、第四军医大学附属第一医院（西京医院）、广东省中医院、国家卫生计生委临床检验中心
	尚红

	20161502
	临床检验室间质量评价要求
	GB/T
	修订
	1
	国家卫生计生委临床检验中心、湖北省临床检验中心、重庆市临床检验中心、浙江省临床检验中心、首都医科大学附属北京朝阳医院、中南大学湘雅医院、上海市临床检验中心、华中科技大学同济医学院附属同济医院、北京和睦家医院
	王治国

	20161503
	抗菌药物敏感性试验的技术要求
	WS/T
	修订
	1
	北京大学人民医院、安徽省立医院、首都医科大学附属北京友谊医院、北京医院
	王辉

	20161504
	静脉血液标本采集指南
	WS/T
	制定
	1
	复旦大学附属中山医院、第四军医大学附属西京医院、中国医科大学附属第一医院
	潘柏申

	20161505
	临床检验定量测定室内质量控制指南
	GB/T
	修订
	1
	国家卫生计生委临床检验中心、浙江省临床检验中心、首都医科大学附属北京朝阳医院、中南大学湘雅医院、上海市临床检验中心、北京和睦家医院
	王治国

	20151506
	临床微生物学检验标本采集指南
	WS/T
	制定
	1
	北京大学人民医院、中日友好医院、、首都医科大学附属北京友谊医院、北京医院、北京大学第三医院
	王辉

血液专业4项
	序号
	标准项目名称
	标准类别
	制定／修订
	完成时限
（年）
	起草单位
	第一起草人

	20161601
	输血医学常用术语
	WS/T
	修订
	1
	上海市血液中心、北京市红十字血液中心、浙江省血液中心、中国医学科学输血研究所、解放军总医院、华中科技大学同济医学院附属协和医院
	朱永明

	20161602
	严重出血患者血液管理指南
	WS/T
	制定
	1
	华中科技大学同济医学院附属同济医院、北京协和医院、北京大学人民医院、福建省血液中心、陕西省人民医院
	魏晴

	20161603
	造血干细胞移植患者输血指南
	WS/T
	制定
	1
	四川大学华西医院、北京医院、中国医学科学院天津血液病医院、中国医学科学院输血研究所
	秦莉

	20161604
	产科患者输血指南
	WS/T
	制定
	1
	中南大学湘雅医院、中国人民解放军总医院、北京大学第一医院、中国医科大学附属盛京医院
	李碧娟

消毒专业12项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20161701
	空气消毒剂通用要求
	GB
	修订
	1
	中国疾病预防控制中心环境与健康相关产品安全所、中国人民解放军疾病预防控制所、广东省疾病预防控制中心
	张流波

	20161702
	酸性电解水生成器卫生要求
	GB
	修订
	1
	中国疾病预防控制中心环境与健康相关产品安全所、国家卫生计生委卫生和计划生育监督中心、解放军空军总医院、北京口腔医院
	班海群

	20161703
	醇类消毒剂
	GB
	修订
	1
	浙江省疾病预防控制中心、国家卫生计生委卫生和计划生育监督中心、上海市疾病预防控制中心
	胡国庆

	20161704
	二氧化氯消毒剂
	GB
	修订
	1
	上海市疾病预防控制中心、国家卫生计生委卫生和计划生育监督中心、深圳市疾病预防控制中心、黑龙江省疾病预防控制中心
	田靓

	20161705
	次氯酸钠发生器卫生要求
	GB
	修订
	1
	北京市疾病预防控制中心、武汉市疾病预防控制中心、江苏省卫生监督所
	佟颖

	20161706
	医疗器械消毒剂通用要求
	GB/T
	修订
	1
	浙江省疾病预防控制中心、江苏省疾病预防控制中心、杭州市疾病预防控制中心
	魏兰芬

	20161707
	酚类消毒剂
	GB
	修订
	1
	浙江省疾病预防控制中心、浙江省卫生监督所、杭州市疾病预防控制中心
	魏兰芬

	20161708
	疫源地消毒剂通用要求
	GB
	修订
	1
	河北省疾病预防控制中心、中国疾病预防控制中心环境与健康相关产品安全所、上海市疾病预防控制中心、浙江省疾病预防控制中心
	陈素良

	20161709
	手消毒剂通用要求
	GB
	修订
	1
	湖南省疾病预防控制中心、中南大学湘雅医院、湖南省卫生计生委卫生监督局
	陈贵秋

	20161710
	普通物体表面消毒剂通用要求
	GB
	修订
	1
	湖北省疾病预防控制中心、中国疾病预防控制中心环境与健康相关产品安全所、湖北省卫生计生委综合监督局
	官旭华

	20161711
	含溴消毒剂
	GB
	修订
	1
	河北省疾病预防控制中心、中国疾病预防控制中心环境与健康相关产品安全所、山东省疾病预防控制中心
	陈素良

	20161712
	消毒产品卫生安全评价
	WS/T
	制定
	1
	江苏省卫生监督所
	顾健

其他专业1项
	序号
	标准项目名称
	标准
类别
	制定/修订
	完成时限（年）
	起草单位
	第一起草人

	20161801
	全国医疗服务按项目收（付）费标准
	WS/T
	制定
	1
	国家卫生计生委卫生发展研究中心、中国卫生经济学会、北京大学第一医院、卫生部临床检验中心、北京中医药大学
	于丽华

前期研究1项
（卫生信息专业）
	序号
	项目名称
	完成时限（年）
	承担单位
	第一负责人

	20161901
	国家药管平台标准体系框架研究
	1
	国家卫生计生委统计信息中心等
	孟群